contigisset, multo plura præmia pauciores habue-
runt, quam alii, qui plures erant, et numero longe
superiores. Igitur quæcunque illa est gloria men-
suræque doni cœlestis, quæ suo tempore universo
populo dabitur, ejus pars dimidia velut diligenti
ratione divisa selectis viris qui se divina inspec-
tione dignos præstiterunt, tribuetur; altera pars
dimidia universæ multitudini dabitur, quamvis
ea multitudo numero sit longe major : « Multi
enim vocati, pauci vero electi⁹. » An ne intelligis
quod dico? nam obscurius est aliquanto, quod
diximus.

PALL. Intelligo. Nam etsi sanctorum gloriæ
128 sumus futuri participes, attamen pauciora
quam illi consequemur : id enim nobis haud obscure
tua insinuat oratio.

CYR. Recte ais. Sed adverte aliud præterea, in
quo maxime virorum strenuorum in Deum fidu-
ciam videre facile possis.

PALL. Quid illud est?

CYR. Illis namque duodecim pugnatorum mil-
libus ex illa totius prædæ dimidia parte quæ
ipsis tributa fuerat, singula e quingentis capita
tam ex hominibus quam ex pecoribus afferre ad
pontificem jussit; id erat illis tributis loco Domino
solvendum : sed multitudinem alteram animas e
quinquagenis singulas tribui sacræ ut solveret
Dominus jussit. Cum igitur in se ipso Eleazar
figuram gerat illius qui unus est ac solus vere
summus pontifex, id est, Christi, ipsi præcipue ac
vere, et quodammodo proxime ac proprie conse-
crata sunt electorum virorum dona : ipsi enim offer-
unt, non alio, qui accipiat, interposito; quod ipsum
beati illi discipuli fecerunt; faciunt etiam hoc tem-
pore populorum principes, qui susceptos in divina
prædicatione labores velut donum quoddam pro-
prium Christo dedicant. Illa porro altera probato-
rum hominum multitudo, offert quidem dona in
Christi gloriam, non tamen nisi per sanctos viros
interpositos, qui per sacram tribum intelliguntur :
dictum namque est : « Genus electum, regale sacer-
dotium¹⁰. » Igitur sanctorum virorum inter-
jectu exhibetur quidem ab offerentibus illa in
Deum reverentia ac veneratio; non tamen ejus-
modi donum ab iis offertur, quod proprie ad Chri-
sti personam proxime pertineat. Ejusmodi illud
fuit, quod efficere studebant ii qui collectas sic
tum appellatas conferebant, et ministeria mitte-
bant sanctis qui erant in Jerusalem, vel quocun-
que alio obsequii genere homines Christo dicatos
recreabant¹¹. Ergo Christo proprie dicata sunt
præstantiorum hominum dona : sed illa quoque
inferiorum oblatio per sanctos veluti per mediam
manum ad eundem pertinet, ac locum quodam-
modo secundum tenet. Præterea illi quidem ex
quingentis, hi vero ex quinquaginta unam animam
offerunt : minus quippe debent illi præstantiores ;
ideoque minor est eorum oblatio : at vero inferio-

⁹ Matth. xx, 16. ¹⁰ I Petr. ii, 9. ¹¹ Num. xv, 1 seqq.; Act. 24, 17; I Cor. ix, 1 seqq.

res illi longe plura debent : quo fit ut plura quoque sint numero quæ ab illis offeruntur; siquidem pro cujusque offensarum ratione dona quoque pro isdem offeruntur : « Cui enim plus dimittitur, « inquit, » plus diligit; et cui minus dimittitur, minus diligit ¹². » **129** Decem igitur partibus plura quam illi selecti offerunt ii qui minime sunt illis virtute pares : non quod religiosiores sint, laudabilisque vivant, sed quod multo pluribus delictis obnoxii teneantur, illisque longe majore purgatione sit opus. Ut enim ait Salvator : « Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet; sed est mundus totus ¹³. » Exigua porro purgatione sanctis viris est opus; laborat enim eo morbo hominum natura, ut

PALL. Recte ais.

CYR. Illi igitur e tribus lecti viri divinis legibus obsecuti, cum tota synagoga belli prædam partiti sunt, oblationesque Deo obtulerunt, ut lege constitutum erat : at vero selectorum duces, ut qui gloria quam ceteri essent illustriores, donis quoque præstantioribus Deum venerantur. Sic enim scribit rursus : « Et accesserunt ad Moysen omnes constituti in tribunatu exercitus, millenarii et centuriones, et dixerunt ad Moysen : Servi tui acceperunt summam virorum bellatorum qui apud nos sunt, et non defuit ab illis ne unus quidem, et obtulimus donum Domino, vir qui invenit vas aureum, et murenulam et armillam, et dextrale, et torquem, ut sit propitiatio pro nobis coram Domino. Et accepit Moyses et Eleazar sacerdos aurum ab illis, omne vas elaboratum, et fuit omne aurum segregatio quam segregaverunt Domino, sex et decem millia et septingenti quinquaginta sicli, a tribunis et a centurionibus : et viri bellatores prædati sunt quilibet sibi. Et accepit Moyses et Eleazar sacerdos aurum a tribunis et a centurionibus, et intulerunt ea in tabernaculum testimonii memoriale filiorum Israel coram Domino ¹⁴. » Audis quam diligenter ait recensitos esse pugnatores, ita ut nemo abfuerit, quin donum, ut Deo placuerat, afferret? Se quoque constituisse inquit offerre Domino etiam quæ ille, ut offerrentur, minime jussisset, murenulam, inquam, et armillam, et anulum, et ornamenta cætera ex auro fabrefacta. Jussit enim legislator ut ab hominibus et a pecoribus dona legerent, **130** eaque jam, ut divino cælestique præcepto jussum fuerat, oblata erant : sed ex iis præterea quæ ex præda præcipua habebant, voluntaria dona offerunt lectorum militum duces, præscriptumque legis terminum magnificentia vincunt. Itaque cum accepissent ea Moyses et Aaron, intulerunt in sanctum tabernaculum, eaque recondita ut monumenta essent ante Dominum curaverunt; qui enim populis præfecti sunt, et principes constituti, illustrioribus atque insignioribus donis Deum honorant, varietatemque virtutis velut ornamentum quoddam illi offerunt atque dicant : cumque ipsum legis modum transilient, illustriorem laudem consequuntur.